Et dautre part furent trouvez en lan dessudit (1421) plusieurs liommes et

femmes tenans ladicte h6r6sie (des Pragoys) et faisant leur concile ensemble en

un vilage pres Douay nomm^ Sains, dedens lequel ilz furent trouvez et menez

prisonnici^s a la court de rdvesque d'AiTas. Desquelz les aucuns so rcpentirent

et rappellerent, lesquelz furent re§euz a p^nitence et mercy, et les autres, apr^s

qu'ilz eurent est6 pi'eschez dudit 6vesque et de Tinquisiteur de la foy, furent ars

et brouyz audit lieu d'Arras, a Douay et a Valenciennes.

Chronique d'Enguerran de Monstrelet, uitgegeven door

L. Douet-dArcq, deel IV, blz. 87.

263.

1421, Dowaai, Atrecht en Valencijn. Uittreksel uit eene

gelijktijdige kronijk van eenen ongenoemde over dezelfde zaak.

Et en cel an meismes (1421) furent pluisseurs (femmes) trouv6es et ossy biaucop

d'ommes tenans laditte herdsye (des Hussitcs do Praguo), faisans et tenans leur

concille a ung village empres Douay, nomm6 Graimori. Auquel village il furent

trouv(5s et men^s prisonniers a Arras en la court de T^vesque dudit lieu. Desques

les aucuns se repentirent et rappellerent, qui furent recheuz a penitanche et a

mercy, et les aultres furent ars et bruis ausdis lieux d'AiTas et de Douay et ossy

a Valencliiennes. Esquelx lieux, avant leur mort, il furent preschi^s sur grans

escaffaux devant tout le peuple par T^vesque dudit lieu d'Arras et par le maistre

et inquisiteur des bougres.

Chronique anonyme pour le rigne de Charles VI (1400-1422),

uitgegeven door Douet-d'Arcq in zijn zesde deel der Chronique

d'Enguerran de Monstrelet, aldaar blz. 311.

264.

1421, Atrecht, Dowaai en Valencijn. Aanteekening van

Mejerus over dezelfde zaak.

Atrebati, Duaci et Valentianis quidam, inquit Engerranus, igne cremati sunt,

qui sectarn et opiniones tenebant Boemorum. BoiJmi per id tempus ob deforma-

tissimos mores clericorum vociferantur pro reformatione ecclesiae. Qui cum nihil

obtinerent, sed tantummodo riderentur et crirninarentur, multo plura mala quam
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ante coeperunt et dicere et facere, multos monachos sacerdotesque ociosos suis

locis expellere, bona illorum diripere, tumultuari toto regno. Sigismundus

Augustus omnibus se viribus objicei'e, sed parum proficcre, crescente in dies

miserandum in modum malo, ut nostris (proli dolur) etiam nunc conspicimus

oculis.

Meyerus, Annales Flundriae, fol. 264.

265.

1423, April 22, Keulen. Uittreksel uit de statuten van de

synode te Keulen duor den aartsbisscliop Diederik gehouden, over

het onderdrukken van de ketterijen der Wiclefflten en Hussiten in

zijiie geestelijke provincie. — Na de veroordeeling van het Alge-

meen Concilie van Cunstanz tegen die ketterijen herhaald te heb-

ben, beveelt de aartsbisschop, dat de ketters en hunne aanhangers

bij den bisschop der plaats of bij de pauselijke inquisiteurs moeten

aangeklaagd en, zoo zij volharden, door het wereldlijk gerecht

uitgeroeid worden. Alwie daarin behulpzaam is of aan de gewa-

pende kruistochten tegen de ketters deehieemt, verdient eenen

aflaat van veertig dagen. De suflraganen van den aartsbisschop

kunnen er nog andere aflaten bijvoegen. De predikers zullen in

hunne sermoenen het volk tot goede werken aanmanen en de

priesters zullen in de solemneele missen geldomhalingen doen om
den triomf der Kerk over de ketters te bespoedigen.

IX. Contra haereses , praeseriim Wiclejficam seu Hussiticam per id tempus

saevientem.

Haereses hacreticorumque Joannis Wicleff, Joannis Hus et Hieronj-mi dc

Praga doctrinas erroneas anathematizamus, reprobamus et totaliter condemna-

mus, asserentes cum Concilio generali Constanticnsi, quod omnos hujusmodi

articuli aut sunt piarum aurium ofTcnsivi aut seditiosi aut scandalosi vel mani-

feste a fide devii seu expressam haeresim continentes, prout in sententia lata

contra dictos haereticos et ipsorum perversa dogmata plenius continetur.

Quapropter univorsos et siugulos subjectos nobis iii virtute sanctac obedientiae

requirimus et eis praecipiendo mandamus, quatenus in spiriiu vu'tutis Dei exiu'-

gentes, in praedictorum haereticorum sequaces aut fautores vel receptatores et

eorum doctrinam roprobam cum opusculis memoratis, ubicumque illos seu illas

contigerit i'eperiri, diligontor iiniuiratis nobisque, ordinario loci aut alicui ex

inquisitoribus haereticae pravitatis ad hoc a sedo apostolica deputatis vel depu-

tandis prodatis vel reveletis atque mediante justitia, si non resipucrint, extermi-

. nari tidoliter procuretis.

Nos onim omnibiis per nostram provinciam constitutis, confcssis et contritis,

qui ad hoc operam officaciter dederint aut qui in cxpcditione cxercituura conti-a
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dictos haei'eticos profecti fuerint, de omnipotcntis Dei misericordia et sanctorum

ac sanctarura nostrorum patronorum et patronarum meritis aut precibus confisi,

xl dies indulgentiarum de injunctis eis pocnitontiis misericorditer in Domino

rclaxamus, sutiVaganeos provinciae nostrae liortantos, ut his nostris indulgentiis